DECISIUNI MINISTERIALE

D. ministru de interne, cu apostilul
pus pe referatul direcțiunel generale a
telegrafelor și poștelor, a bine-voit a a-
proba reprimirea fostului conductor gra
dul III Istratescu loniță, pe (Jiua de 1 (13)
Septembre 1887, tot cu gradul ce a avut,
în iocuID lui Rădulescu Constantin, con
siderat demisionat pentru neconforma-
re ordinului ce i se dase a se presinta
în serviciu la oficiul Drăgășani, unde era
transferat.

D. ministru de interne, cu apostilul
pus pe referatul direcțiunel generale a
telegrafelor și poștelor cu No. 16.427, a
bine-voit a aproba avansarea actualului
factor gradul IH de la oficiul Ploesci, Ma
rinescu Ghiță, ca șef de cantonieri, pe
(Jiua de 1 (13) Septembre 1887, în locul
devenit vacant prin decedarea lui Pro •
topopescu Constantin.

D. ministru de interne, cu apostilul
pus pe referatul direcțiunel generale a
telegrafelor și poștelor cu No. 16.423, a
bine-voit a aproba reprimirea fostului
șef de cantonieri Popescu Lazăr, pe (Jiua
de 1 (13) Septembre 1887, tot în postul
ce a ocupat, în locul D lui Radovicl Ion,

considerat demisionat pentru că a pără
sit serviciul fără autorisație.

Circulara D-lul ministru agriculturei, indus
triei, comerciulul și domenielor cu No. 36.883
din 25 August 1887, către D-nil președinți al
camerelor de comerciu.

Bueuresol
De la 26 August (7 Sept.) 1887, orele 8 dimineța.

761.6* + 2.31 25.s|-4- 5 al 4?| NE I 1| noros
De la 25 August (6 Sept.) 1887,

—1 34, is|| 758.5! 25.9 NE
8 ore sera.

i 1| f.s 'nin
1 Barometru se uroă încet.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE
In dimineța de 26 August (7 Septembre) 1887

98/11
R.-Vâlcea, plăcă 12 30 p.m.
Rîureni, , 12.53 „
Băbeni, „ 1 28 ,
lonesci, , 2 00 ,
Zavideni, , 2.33 „
Drăgășani, , 3 06 ,
Strejesci, , 3.43 „
Arcesci, , 4.13 ,
Petra, sosesce 4.40 ,
Pe tot timpul cât va dura bâlciul,

adică de la 9 Septembre, stil nofi, (28
August), stil vechifi,a. c., până la 9(21)
Septembre â. c., ae vor elibera la ori-ce
tren călătorilor ce vor pleca din v ri-
una din stațiunile liniei Petra-Rîureni,
ca să visiteze bâlciul, precum și acelor
ce se vor înapoia la una din stațiele de
mal sus, bilete cu jumătate preț.

noâ, (31 August, stil vechiâ), cu tote
trenurile ce vor circula pe linia Petra-
R.-Vâlcea, și cu trenul 26, în filele de
10, 11 și 12 Septembre, stil noâ, (29,30
și 31 August, stil vechiâ), 1887, de la
Petra la Bucuresci, plecarea din Petra
la 1 oră 54 m. p. m.

Biletele eliberate tn de 5 (17)
Septembre 1887, vor fi valabile pentru
întdrcere în aceeași ordine până inclusiv
în ^iua de 7 (19) Septembre 1887 ; iar
biletele eliberate în (jiua de 7 (19) Sep
tembre 1887, vor fi valabile pentru în-
torcere până inclusiv în $iua de 9 (21)
Septembre 1887.

Biletele nu daâ dreptul la nici un
scă^ăment de bsgage. Militarii și copiii
nu se vor bucura de alte reduceri.

No. 57.708. 8 1887, August.

MINISTERUL DE FINANCE

Casieria generală a județului
Teleorman

Dupe cum se constată din procesul-
verbal dresat de acestă casierie că din
lipsă de concurenți nu s’a putut efectua
vîndarea productelor coprinse în publi
cația No.

Prefectura, conform art. 48 diu legea
poliției rurale, publică pentru cunoscin
ță proprietarului.

No. 3.220. 1887, Iunie 16.SOCIETATEA FUNCȚIONARILOR PUBLICI
Se face cunoscut că, conform art. 80

din statute, Duminică, 6 (18) Septembre
1887, la orele 12 și jumătate diua, se va
ține adunare generală ordinară în lo-
calulIUniversitățel, salaNo. 18, și se in
vită toți membrii aflați în curent cu
plata cotisațiunei a lua parte.

La ordinea $ilei sunt:
1. Darea de semă a consiliului central

de mersul societâței în anul alV-lea, de
de la 1 Iulie 1886 până Ia 30 Iunie 1887.

In corpul telegrafo-postal fiind vacante mal multe locuri de elevi aspiranți, retribuite cu câte 80 lei
mensual, și conform cu disposițiunile legei acestui corp, se publică spre cunoscința generală că, în (Jiua
de 15 (27) Septembre 1887, se va ține la direcțiunea generală în Capitală și la oficiurile telegrafice Iași,
Galați și Craiova, un concurs între aceia ce doresc a îmbrățișa cariera de telegrafiști.

Actele ce urmeză a presinta concurențil, în (Jiua arătată, sunt următorele :
1. Actul de nascere (etatea de la 18—25 ani);
2.